ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 июля 2019 г. N 391-п

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ ОТ 20.04.2010 N 196-П "ОБ ОБРАЗОВАНИИ

ОСОБО ОХРАНЯЕМОЙ ПРИРОДНОЙ ТЕРРИТОРИИ - ГОСУДАРСТВЕННОГО
КОМПЛЕКСНОГО ЗАКАЗНИКА КРАЕВОГО ЗНАЧЕНИЯ "КРАСНОЯРСКИЙ"

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 N 33-ФЗ "Об особо охраняемых

природных территориях", статьей 103 Устава Красноярского края, Законом Красноярского края от

28.09.1995 N 7-175 "Об особо охраняемых природных территориях в Красноярском крае"

постановляю:

1. Внести в Постановление Правительства Красноярского края от 20.04.2010 N 196-п "Об

образовании особо охраняемой природной территории - государственного комплексного заказника

краевого значения "Красноярский" следующие изменения:

в пункте 1 цифры "348314" заменить цифрами "348475";

в Положении о государственном комплексном заказнике краевого значения "Красноярский":

пункт 2.3 изложить в следующей редакции:

"2.3. Охраняемые объекты:

лесные насаждения, земли и водные объекты, выполняющие средозащитные,

санитарно-гигиенические, рекреационные и оздоровительные функции;

ландшафтный комплекс с достопримечательными геологическими объектами;

редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды животных, занесенные в Красные

книги Российской Федерации и Красноярского края: аист черный (Ciconia nigra L.), скопа (Pandion

haliaetus L.), беркут (Aquila chrysaetos L.), орлан-белохвост (Haliaeetus albicilla L.), сапсан (Falco

peregrinus Tunst.), хохотун черноголовый (Larus ichtyaetus Pall.), филин (Bubo bubo L.), сорокопут

серый (Lanius excubitor L.);

редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды животных, занесенные в Красную

книгу Красноярского края: аскалаф сибирский (Libelloides sibiricus (Eversm.), павлиний глаз малый

ночной (Eudia pavonia L.), лента орденская голубая (Catocala fraxini L.), махаон (Papilio machaon

(L.), сенница Геро (Coenonympha hero (L.), хвостатка Фривальдского (Ahlbergia frivaldszkyi (Kind.

et Led.), голубянка Киана (Polyommatus cyane (Eversm.), поганка малая (Podiceps ruficollis (Pall.),

выпь большая (Botaurus stellaris (L.), лебедь-кликун (Cygnus cygnus (L.), осоед хохлатый (Pernis

ptilorhynchus (Temm.), подорлик большой (Aquila clanga Pall.), кобчик (Falco vespertinus L.),

песочник длиннопалый (Calidris subminuta (Midd.), песочник острохвостый (Calidris acuminate

(Horsf.), дупель горный (Gallinago solitaria Hodgs.), дупель (Gallinago media (Lath.), кроншнеп

большой (Numenius arquata (L.), веретенник большой (Limosa limosa (L.), чайка малая (Larus

minutus Pall.), сыч воробьиный (Glaucidium passerinum (L.), сплюшка (Otus scops (L.), стриж

иглохвостый (Hirundapus caudacutus (Lath.), завирушка черногорлая (Prunella atrogularis (Br.),

пестрогрудка сибирская (Bradypterus tacsanowskius (Swinh.), горихвостка сибирская (Phoenicurus

auroreus (Pall.), косуля сибирская бузимо-кантатско-кемской субпопуляции (Capreolus pygargus

Pall.);

виды животных, нуждающиеся в особом внимании к их состоянию в природной среде на

территории Красноярского края (приложение к Красной книге Красноярского края): гагара

чернозобая (Gavia arctica (L.), гуменник (Anser fabalis Lath.), утка серая (Anas strepera L.),

галстучник (Charadrius hiaticula L.), улит большой (Tringa nebularia (Gunn.), гаршнеп (Lymnocryptes

minimus (Brunn.), кроншнеп средний (Numenius phaeopus (L.), сова белая (Nyctea scandiaca (L.),

дрозд пестрый (Zoothera dauma (Lath.), пищуха обыкновенная (Certhia familiaris (L.), чечевица

сибирская (Carpodacus roseus (Pall.), снегирь длиннохвостый (Uragus cibiricus (Pall.), снегирь серый

(Pyrrhula cineracea Cab.), овсянка Годлевского (Emberiza godlewskii Tacz.), выдра речная (Lutra

lutra L.), кабарга (Moschus moschiferus L.), марал (Cervus elaphus L.), рысь обыкновенная (Felis lynx

L.), таймень обыкновенный (Hucho taimen (Pall.), енисейский речной (горбоносый) сиг (Caregonus

lavaretus pidschian natio fluviatilis Issatsh.), валек (Prosopium cylindraceus Pall. et Penn.);

объекты животного мира, отнесенные к охотничьим ресурсам: гусь белолобый (Anser

albifrons (Scop.), кряква (Anas platyrhynchos (L.), чирок-свистунок (Anas crecca (L.), свиязь (Anas

penelope (L.), шилохвость (Anas acuta (L.), чирок-трескунок (Anas querquedula (L.), широконоска

(Anas clypeata (L.), чернеть красноголовая (Aythya ferina (L.), чернеть хохлатая (Aythya fuligula

(L.), чернеть морская (Aythya marila (L.), турпан (Melanitta fusca (L.), гоголь обыкновенный

(Bucephala clangula (L.), луток (Mergellus albellus (L.), крохаль большой (Mergus merganser (L.),

глухарь обыкновенный (Tetrao urogallus (L.), тетерев (Lyrurus tetrix (L.), рябчик (Tetrastes bonasia

(L.), чибис (Vanellus vanellus (L.), тулес (Pluvialis squatarola (L.), турухтан (Philomachus pugnax (L.),

травник (Tringa totanus (L.), черныш (Tringa ochropus (L.), фифи (Tringa glareola (L.), мородунка

(Xenus cinereus (Guld.), бекас обыкновенный (Gallinago gallinago (L.), бекас азиатский (Gallinago

stenura (Bonap.), дупель лесной (Gallinago megala (Swinh), вальдшнеп (Scolopax rusticola (L.),

клинтух (Columba oenas (L.), голубь сизый (Columba livia (Gmel), горлица большая (Streptopelia

orientalis (Lath.), косуля сибирская уяро-саянской (западной) субпопуляции (Capreolus pygargus

(Pall.);

редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды растений, занесенные в Красные

книги Российской Федерации и Красноярского края: венерин башмачок настоящий (Cypripedium

calceolus L.), венерин башмачок крупноцветковый (Cypripedium macranthon Sw.), надбородник

безлистный (Epipogium aphillum Sw.), лобария легочная (Lobaria pulmonaria (L.) Hoffm.),

тукнерария Лаурера (Tuckneraria laureri (Kremp.) Randlane et Thell), спарассис курчавый (Sparassis

crispa (Wulfen Fr.) Fr.), гнездоцветка клобучковая (Neottianthe cucullata (L.) Schlecht.);

редкие и находящиеся под угрозой исчезновения виды растений, занесенные в Красную

книгу Красноярского края: красоднев малый (Hemerocallis minor Mill.), чистец лесной (Stachis

sylvatica L.), луносемянник даурский (Menispermum dauricum DC.), венерин башмачок крапчатый

(Cypripedium guttatum Sw.), дремлик зимовниковый (Epipactis helleborine (L.) Crantz), тайник

яйцевидный (Listera ovate (L.) R. Br.), василистник байкальский (Thalictrum baicalense Turcz. Ex

Ledeb.), гроздовник виргинский (Botrychium virginianum (L.) Sw.), рядовка обутая (Tricholoma

caligatum (Viv.) Ricken);

реликтовые и эндемичные виды растений: ладьян трехнадрезанный (Corallorhiza trifida

Chatel.).";

в пункте 3.2:

в абзаце первом цифры "348314" заменить цифрами "348475";

в Перечне кварталов лесного фонда, входящих в заказник:

кластер I изложить в следующей редакции:

"

Кластер I

Емельяновское Емельяновское

сельское

Наименование

сельскохозяйственных

организаций

N квартала

Майское 33, 35 - 42 112719

Солонцы 26

Элита 4 - 12

Соболевское 1, 2

Устюгское 4, 5ч, 10 - 12ч, 13,

14

Емельяновское 1 - 11

Логовик 1 ч, 2 ч, 3

Шуваевское 2 ч, 3 - 5

Частоостровское 1 - 5

Никольское  140ч, 143ч, 144 -

150, 156 - 184

19120

Кемчугское  55 - 64, 75 - 78, 94

- 97, 102 - 104, 122

- 139, 143 - 146,

157 - 161, 175 - 182

Устюгское  149, 183, 184, 187 -

189, 196, 197, 200 -

203, 207 - 278

Мининское Мининское  7 - 16 9383

Крутокачинское  4 - 8, 11, 12, 16 -

19, 28, 30, 31

Еловское  1 - 27, 31 - 58

Итого по кластеру 141222

";

кластер III изложить в следующей редакции:

"

Кластер III

Красноярское Хмельниковское 116, 140 - 145, 150 - 161, 166 - 176 8097

Дивногорское 67 - 70, 72 - 75, 77 - 80 2188

Бахтинское 5 - 21, 26, 31, 33 - 119 27142

Усть-Манское 5, 9 - 12, 16 - 19, 23 - 26, 29 - 97 14304

Овсянское 17 - 18, 22 - 25, 28 - 179 29192

Итого по лесничеству 80923

Даурское Черемушкинско

е

1 - 9, 11, 13, 16 11927

Итого по лесничеству 11927

Маганское Беретское 1 - 4, 9 - 20, 32 - 50, 67 - 84, 96 - 113, 124 -

140, 144 - 156, 167 - 170

19803

Урманское 1 - 10, 16 - 20, 28 - 38 5245

Итого по лесничеству 25048

Итого по кластеру 117898

";

строку "Всего" изложить в следующей редакции:

"

Всего 348475

";

абзац второй пункта 4.3 изложить в следующей редакции:

"северная: от северо-западного угла кв. N 152 Хмельниковского участкового лесничества

граница огибает с севера кв. N 152 - 155 Хмельниковского участкового лесничества; огибает с

запада кв. N 140 Хмельниковского участкового лесничества; огибает с севера и востока кв. N 140 -

145, 160, 161, 175, 176 Хмельниковского участкового лесничества; огибает с севера кв. 17 - 21, 48,

60, 26, 64 - 65 Бахтинского участкового лесничества. Пересекает водохранилище Красноярской

ГЭС. Огибает с запада кв. N 33, 31 Бахтинского участкового лесничества; огибает с юга кв. N 127

Овсянского участкового лесничества, кв. N 94 - 90 Усть-Манского участкового лесничества;

огибает с юга кв. N 151 Хмельниковского участкового лесничества, с юга и запада кв. N 150, 132

Хмельниковского участкового лесничества, с запада, севера и востока кв. N 116 Хмельниковского

участкового лесничества, далее с севера кв. N 133 Хмельниковского участкового лесничества до

юго-западного угла квартала N 77, затем огибает с запада кв. N 77, 72 Дивногорского участкового

лесничества, с запада и севера кв. N 67 Дивногорского участкового лесничества, с севера кв. N 68 -

70 Дивногорского участкового лесничества. Проходит по границе Дивногорского и

Усть-Манского участковых лесничеств до северо-западного угла кв. N 5 Усть-Манского

участкового лесничества. Огибает с востока кв. N 5, 12, 19, 26, 33 - 35, 41 - 43 Усть-Манского

участкового лесничества. Пересекает реку Мана. Огибает с севера и запада кв. N 54, 46, 39, 33, 28,

22, 17, 18 по границе с заповедником "Столбы", по левому берегу реки Мана до квартального

столба кв. 20/21 Беретского участкового лесничества;";

пункт 5.4 изложить в следующей редакции:

"5.4. Предоставление в пользование земельных участков и природных ресурсов на

территории заказника осуществляется по согласованию с министерством экологии и

рационального природопользования Красноярского края в соответствии с Постановлением

Правительства края от 14.09.2009 N 477-п "О Порядке согласования предоставления в пользование

особо охраняемых природных территорий краевого значения или отдельных видов природных

ресурсов на этих территориях".";

пункт 5.5 изложить в следующей редакции:

"5.5. Санитарно-оздоровительные мероприятия в лесах проводятся в соответствии с

Правилами санитарной безопасности в лесах, утвержденными Постановлением Правительства

Российской Федерации от 20.05.2017 N 607 "О Правилах санитарной безопасности в лесах".";

пункт 5.7 изложить в следующей редакции:

"5.7. Рыболовство в границах заказника осуществляется в соответствии с правилами

рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна, утвержденными Приказом

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 22.10.2014 N 402.";

раздел 6 изложить в следующей редакции:

"6. ОХРАНА И НАДЗОР ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ РЕЖИМА ОХРАНЫ ЗАКАЗНИКА

6.1. Охрана территории заказника осуществляется министерством экологии и рационального

природопользования Красноярского края и краевым государственным казенным учреждением

"Дирекция по особо охраняемым природным территориям Красноярского края".

6.2. Охрана территории заказника, переданной по договору в пользование научным,

образовательным и иным организациям, осуществляется этими организациями.

6.3. Региональный государственный надзор в области охраны и использования заказника

осуществляется министерством экологии и рационального природопользования Красноярского

края и краевым государственным казенным учреждением "Дирекция по особо охраняемым

природным территориям Красноярского края".".

2. Опубликовать Постановление в газете "Наш Красноярский край" и на "Официальном

интернет-портале правовой информации Красноярского края" (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Первый заместитель

Губернатора края -

председатель

Правительства края

Ю.А.ЛАПШИН